
PROGRAMA DE APOIO COM
ÓLEO DIESEL

ANEXO l - RELATÓRIO DE VISTORIA INICIAL - RVI

1. MUNICÍPIO:- Jardim Olinda (PR)

2. CONDIÇÕES DA ESTRADA:- Estradas Rurais demarcada em coloração azul e
amarela. Sem ser readequadas anteriormente, necessitando de melhorias em toda a
sua extensão, que consiste em readequar, construir lombadas e de sangradouros
(bigodes), remoção de camada vegetal nas laterais da estrada, controle de erosão
laminar e sulcos, reposição de solo, abaulamento do leito e construção de caixas de
retenção, visando principalmente a Recuperação da Trafegabilidade com as mudanças
climáticas naturais.



3. INFORMAÇÕES INDIVIDUAIS DOS TRECHOS:

ESTRADA DA ESCOLINHA:

Coordenada inicial -N(m) = 392927.72 E(m)= 7504951.12

Coordenada final -N(m)= 395836.61 E(m)= 7498563.25

Comprimento: 7.500 metros

ESTRADA ASSENTAMENTO MÃE DE DEUS:

Coordenada inicial -N(m) = 389603.84 E(m)= 7500269.84

Coordenada final -N(m)= 383039.40 E(m)= 7504852.32

Comprimento: 10.600 metros

Largura atual e final a ser trabalhada: Atual 06 metros, final 08 metros.

4. CONDIÇÕES DA ESTRADA:- Estrada Rural demarcada em coloração violeta, Sem
ser readequadas anteriormente, necessitando de melhorias em toda a sua extensão,
que consiste em readequar, construir lombadas e de sangradouros (bigodes), remoção
de camada vegetal nas laterais da estrada, controle de erosão laminar e sulcos,
reposição de solo, abaulamento do leito e construção de caixas de retenção, visando
principalmente a Recuperação da Trafegabilidade com as mudanças climáticas naturais.



5. TRECHOS:

5.1-ESTRADA ESCOLINHA:

Coordenada
Inicial (UTM)22k-

392927.72/ E
7504951.12 m

Coordenada
Final (UTM)22k-

395836.61/E
7498563.25 m

Comprimento
Total (7.5 KM)
7.500 metros

Largura
Atua!

05 metros

Largura
Final

08 metros



5.2-ESTRADA ASSENTAMENTO MÃE DE DEUS:

Coordenada
Inicial (UTM)22k-

389603.84/ E
7500269.87 m

Coordenada
Final (UTM)22k-

383039.40/E
7504852.32 m

Comprimento
Total (10.6KM)
10.600 metros

Largura
Atual

05 metros

Largura
Final

08 metros

{ ) Estradas Rurais adequadas e/ou readequadas e/ou melhoradas com boa
conservação, com pontos críticos que não permitem o tráfego contínuo durante todos
os meses do ano;

( ) Estradas Rurais com segmentos críticos, que não permitem o tráfego continuam
todos os meses do ano;

( x ) Estradas Rurais implantadas, razoavelmente conservadas, necessitando de
práticas adequadas de conservação para que ocorra o tráfego continuo em todos os
meses do ano.



6. SOLUÇÕES TÉCNICAS PROPOSTAS PARA RECUPERAÇÃO:

6.1 - ESTRADA ESCOLINHA:

Item

1

2

3

4

5

Detalhe

Lombadas

Sangradouros

(bigodes/caixas)

Abaulamento
do

Leito/co r ré cã o

Cascalhamento

DMT 3.750
metros

Perímetro
cascalhado:
783 metros

TOTAL

Unidade de
medida

Um/hm/lt

Um/hm/lt

Mts/hm/lt

Mts/hm/lt

Quantida
de

16

76

7.500 m

783 m

Hora

Maquina

21

52

131

19.5

10.7

1.283 km

Óleo
Diesel

316

975

2.275

291

234

427

4.518
litros

Tipo de maquina

Pá carregadeira

Retro
escavadeira

Pá carregadeira

Pá carregadeira,

moto niveladora

caminhão
Basculante

TOTAL DO TRECHO: 7.500 metros

OBS: (Recuperação do leito, lombadas, bigodes, caixas de retenção e abaulamento do leito da
estrada).

OBS: Datum WGS84



6.2- ESTRADA ASSENTAMENTO MÃE DE DEUS:

Item

1

2

3

4

5

Detalhe

Lombadas

Sangradouros

(bigodes/caixas)

Abaulamento
do

Leito/correção

Cascalhamento

DMT 5.300
metros

Perímetro
cascalhado:
810 metros

TOTAL

Unidade de
medida

Um/hm/It

Um/hm/lt

Mts/hm/lt

Mts/hm/lt

Quantida
de

23

107

7.500 m

810 m

Hora

Maquina

30

73

185

19.7

11.5

1.280 km

Óleo
Diesel

451

1.369

3.212

298

251

427

6.008
litros

Tipo de maquina

Pá carregadeira

Retro
escavadeira

Pá carregadeira

Pá carregadeira.

Moto niveladora

Caminhão
Basculante

TOTAL DO TRECHO: 10.600 metros

OBS: {Recuperação do leito, lombadas, bigodes, caixas de retenção e abaulamento do leito da
estrada).

OBS: Datum WGS84



O«te, «L
7 - INFORMAÇÕES DE LOCALIZAÇÃO QUANTO A JAZIDA DE CASCALHO A SER EXTRAÍDO:

Coordenada Inicial: 22K 394195.82m E 7503885.05 m

Coordenada Final: 22K 395158.64 m E 7504502.76 m

Elevação: 273 metros.

OBS: Jazida de cascalho localizada dentro do perímetro urbano de Jardim Olinda - PR, com
quilometragem média correspondente a 1.16 km para extração, até o local de recuperação da
estrada rural para a melhoria da trafegabilidade da mesma.
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